Relatório e Parecer do Conselho de Acompanhamento

do Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica

R E L A T Ó R I O

Em atendimento ao Inciso II, letra “a” do Art. 113 da Resolução 544/2000, atualizada, desta Corte de Contas, apresentamos a Vossa Senhoria nosso relato sobre o controle e a aplicação dos recursos, transferências e dispêndios do FUNDEB, relativo ao exercício financeiro de 2012, de acordo com o disposto no artigo 4º da Lei Federal nº 9.424, de 14 de dezembro de 1996.

1 – RECEITAS DO FUNDEB

As receitas transferidas ao Município, à título de Transferências ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do FUNDEB, foram:

	Saldo Remanescente do Exercício Anterior
	R$ 4.812.75

	Receitas do FUNDEDB...................................................
	R$ 2.218.679,17

	Juros Aplicações Recursos FUNDEB .............................
	R$ 3.598,91

	Total: ...............................................................................
	R$ 2.227.090,83

2 – DESPESAS DO FUNDEB

As despesas realizadas com os recursos provenientes do FUNDEB, considerando a Educação Fundamental, foram no atendimento dos seguintes objetivos:

	Itens
	Aplicação
	Valor R$
	Percentual %

	01
	Remuneração Profissionais do Magistério .........
	1.990.416,36
	86,91

	02
	Manutenção de Ensino Fundamental ..................
	257.507,50
	11,24

	03
	Saldo Disponível ................................................
	42.301,54
	1,85

	Total: ..................................................................
	2.290.225,40
	100,00

Os dispêndios realizados com os recursos provenientes do Fundo, portanto, atenderam ao disposto no art. 7º da Lei Federal nº 9.424, de 14 de dezembro de 1996, em vista da aplicação na remuneração dos profissionais do magistério, de percentual de 86,91% ao limite estabelecido.

3 – CONTRIBUIÇÕES AO FUNDEB

No exercício o Município participou dos recursos na formação do FUNDEB na seguinte ordem:

	Contribuição do FUNDEB
	RS 1.801.324,51

4 – RECURSOS DO FUNDEB – SALDO

No confronto, entre os valores retidos sobre as transferências e os valores recebidos pelo índice de participação do Censo Educacional, demonstra-se o seguinte:

	Itens
	Descrição
	Valor R$

	01
	Contribuição do FUNDEB ...................................................
	1.801.324,51

	02
	Receitas do FUNDEB ..........................................................
	2.218.679,17

	 Diferença (Positiva ou Negativa) .......................................
	417.354,66

5 – DEMONSTRAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Todos os documentos inerentes aos demonstrativos de movimentação dos recursos do FUNDEB estão arquivados junto à Contadoria Municipal, para as devidas verificações, sendo que mensalmente foram publicados os resumos de aplicação e controle, com os demonstrativos da receitas, despesas do FUNDEB e o detalhamento dos dispêndios realizados com os recursos recebidos.

P A R E C E R

Em nossa opinião e de acordo com as atribuições legais que nos são conferidas pela lei em vigor, CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que foram analisadas as contas, o relatório, o plano de aplicação e os resultados financeiros do FUNDEB, do MDE e demais recursos aplicados na educação pelo Município de Sertão Santana/RS, para o que emitimos PARECER FAVORÁVEL à aprovação da aplicação dos recursos vinculados à Educação no exercício de 2012.

Sertão Santana, 21 de Março de 2013.

Catiele Malessa

             Presidente do Conselho do FUNDEB